
Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 512 - Terça-feira, 04 de abril de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 51 , DE 30 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.1312

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 346/2023

“Nomeia Assessor II.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 2

Art. 1º. Nomear a Senhora Gabriela Cristina de Campos Queiroz, para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria
Saúde, Símbolo DAS - 5, com representação de 20% (vinte por cento), com efeito a contar de 03 de abril de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 03 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 347/2023

“Nomeia Assessor Jurídico.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa, para exercer o cargo de Assessor Jurídico, lotado na
Procuradoria Jurídica, Símbolo DAS - 3, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 03 de abril de
2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 03 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 348/2023

“Nomeia Gerente de Área CRAS Estoril.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Giovanna Aparecida Prette, para exercer o cargo de Gerente de Área CRAS Estoril, lotada na
Secretaria Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a
contar de 03 de abril de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 03 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 104/2023

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Assessor I para Diretor de Departamento de Gestão de Almoxarifado, Merenda
Escolar e Estoque de Produtos”
 



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 3

O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 506, de 01 de dezembro de 2022, referente a nomeação de José Ribamar de Morais
Nascimento, Assessor I, símbolo DAS - 300, para constar como nomeado no cargo de Diretor de Departamento de Gestão de
Almoxarifado, Merenda Escolar e Estoque de Produtos, símbolo DAS - 2, com representação de 20% (vinte por cento), com
efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 07 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 212/2023

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento de portaria.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 4

Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 048, de 04 de janeiro de 2021, referente a nomeação de Emília Ramos dos Santos, Secretária
da Junta de Serviço Militar, símbolo DI - 300, para atribuir a grati�cação de 50% (cinquenta por cento), Símbolo FG – 3 –
Junta de Serviço Militar, com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 21 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.020/SEMED/2023

Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Ariana de Freitas C. Flávio; Classe A; Nível III; 24h/a no período de 06/02/2023 a 13/12/2023,   na E.M Alcindo
Vicente Ferreira, a partir de 01/03/2023.
 
Merabi dos Santos P. Rios, Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 06/02/2023 a 13/12/2023, na EM Iracy da Silva
Almeida, a partir de 01/03/2023.

 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de Abril  de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00019, de 03 de Abril de 2023



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 5

Departamento de Licitações
AVISO DE REABERTURA DO PRAZO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 034/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro, torna público, a
reabertura do prazo da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de veículos adaptados
em ambulância de Suporte Avançado e Suporte Básico, atendendo à Resolução N. 126/2022/SES/MS, referente ao Termo
de Compromisso �rmado entre Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, empresa Suzano S/A e Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo, por meio do Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS, de conformidade com o edital e
seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 04/04/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 20/04/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 20/04/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 

http://www.bll.org.br/


Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 6

O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Diretoria de
Licitação e Compras, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m (
PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução. Maiores informações: Diretoria de Licitação e Compras – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
  
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de abril de 2023.
  
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 027, DE 03 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:
 
·       Heliezer Soares Rodrigues, Agente de Segurança, matrícula 265, 20 (vinte) dias, a contar de 02 de Abril de 2023.
 
·       Carla Mayara da Silva Amorim, Agente de Segurança, matrícula 269, 30 (trinta) dias, a contar de 06 de Abril de 2023.
 
·       Tatiana Fernandes de Matos, Contador, matrícula 273, 20 (vinte) dias, a contar de 03 de Abril de 2023.
 
·       Regis Ribeiro Cordeiro, Arti�cie de Serviços Gerais, matrícula 268, 30 (trinta) dias, sendo 10 (dez) dias convertidos em
pecúnia, a contar de 03 de Abril de 2023.
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 03 de Abril de 2023.
                                                                                                                                          
 
 
                                                      ________________________________________________

LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO
Presidente da CMRRP

 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 7

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial n° 1/2023, destinado como objeto a aquisição de Material
de Limpeza, de Copa e de Cozinha, através do Sistema de Registro de Preços; transcorridas as fases de lances e de análise dos
documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de
08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICO o objeto do Processo Administrativo n° 05/2023, na
modalidade Pregão Presencial n° 1/2023 às empresas abaixo relacionadas:
 
Empresas: Zellitec Comercio de Produtos Alimenticios LTDA, CNPJ n°: 10.144.274/0001-08, com sede na Rua Presidente
Nilo Peçanha, 461 – Vila Almeida, CEP: 79.112-410, Campo Grande – MS. Valor de R$ 43.605,00 (Quarenta e três mil,
seiscentos e cinco reais),   Supermercado Mardegan LTDA, CNPJ n° 33.128.620/0001-60, com sede na Avenida Nelson
Lyrio, 1800 – Centro, CEP: 79.180-000, nesta cidade. Valor de R$ 60.465,68 (Sessenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco
reais e sessenta e oito centavos), Denis Garcia Alves, CNPJ n° 18.253.019/0001-05, com sede na Rua Zola Cicero, 932-
Monte Castelo, CEP: 79.011-510, Campo Grande - MS. Valor de R$ 34.192,60 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois
reais e sessenta centavos).
 
 
 

Ribas do Rio Pardo, 31 de março de 2023.
 
 
 
 
 

____________________________________________
JOÃO MARCOS PEREIRA JUNIOR

Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023
 
Pelo presente termo, torno público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das propostas de que
trata o Processo Administrativo nº 05/2023 – Pregão Presencial nº 1/2023, cujo objeto consiste na contratação de empresa
para fornecer produtos de limpeza, copa e cozinha, visando atender às necessidades do legislativo em conformidade com a
quantidade e especi�cações constantes no edital e nos anexos do certame. Foi em toda sua tramitação atendida à legislação
pertinente, em especial as disposições da Lei nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Desse modo, HOMOLOGO o processo licitatório Pregão Presencial nº 1/2023 aos proponentes: Zellitec Comercio de
Produtos Alimenticios LTDA, CNPJ n°: 10.144.274/0001-08, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, 461 – Vila
Almeida, CEP: 79.112-410, Campo Grande – MS. Valor de R$ 43.605,00 (Quarenta e três mil, seiscentos e cinco reais),
 Supermercado Mardegan LTDA, CNPJ n° 33.128.620/0001-60, com sede na Avenida Nelson Lyrio, 1800 – Centro, CEP:
79.180-000, nesta cidade. Valor de R$ 60.465,68 (Sessenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos), Denis Garcia Alves, CNPJ n° 18.253.019/0001-05, com sede na Rua Zola Cicero, 932- Monte Castelo, CEP:
79.011-510, Campo Grande - MS. Valor de R$ 34.192,60 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais e sessenta
centavos).
 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 31 de março de 2023.
 
 
 

__________________________________________



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 8

LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO
VEREADOR PRESIDENTE

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2023
 
 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para contratação direta do fornecedor S.H. INFORMÁTIA LTDA, CNPJ
06.048.539/0001-05, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de gerenciamento de frotas com uso
de cartão magnético, para abastecimento de combustíveis, Diesel S10 e gasolina comum, os veículos o�ciais da  Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, no valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais) conforme o artigo 24, inciso II da Lei Federal
n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 26 da Lei Federal nº 8.666/93, DETERMINO a publicação da presente
rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, de 03 abril de 2023.

 
 

 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 26, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Republica-se por Incorreção.
 
Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo-MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 9

III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar o servidor DEIVIDY ALBERTO TOALDO, advogado, Portaria n° 016/2018, matrícula n° 272,
portador do RG nº 001.813.822 SEJUSP/MS e inscrito no CPF nº 004.336.051-07, para responder pela função de FISCAL
do CONTRATO N°003/2023, da empresa BASMAGE & RODRIGUES ADVOGADOS ASSOCIADOS – ME, cujo
objeto é a prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria jurídica a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS,
pelo período de 28 de março de 2023 (28/03/2023) a 28 de março de 2024 (28/03/2024).
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 30 de Março de 2023.
 
 

_____________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
31/03/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.191.391,02

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.449,79

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.357.827,06

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.570.959,15

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.183.803,10

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.145.915,26

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,98

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.529.614,10

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.786.281,25

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.906.785,57

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
647.834,81

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.037.642,38

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.826.253,20



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 10

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
93.406,25

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
296.495,00

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
787.554,83

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      215,97

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.112.709,35

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.057.349,01

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.391.597,70

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
4.099.263,39

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.516,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.221.252,74

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.023,27

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.668,21

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.084.967,35

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.103,05

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
687.028,98

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.679,64

  TOTAL           
96.207.523,09

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
632.554,20

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      530,05

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
64.876,15



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 11

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,04

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
187.183,26

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
301.562,00

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.146,36

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,48

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.321,58

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.774,68

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      389,34

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.355,04

  TOTAL             
1.202.734,83

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 194.019,28

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.936.460,37

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,08

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 50.131,31

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 186,08

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,17

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 136,26

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.766,55

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,71

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 213,06

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 387.103,38

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,74

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.900.743,14

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.266,62

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.699,43

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 223.562,22

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.247.255,93

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.668.211,24

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.661.885,57

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  33.183,18



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 12

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  92.587,68

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  138.536,78

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.736,21

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.060,22

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.961,52

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  36.895,66

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.746,58

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.539,46

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
85.017,48

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
208.156,11

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
834.420,88

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.331.279,85

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.030,90

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
408.428,85

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.313,01

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
838.010,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.248,26

TOTAL             
5.666.311,56

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano III - Edição Nº 512 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de abril de 2023 - Página 13

AVISOS


		2023-04-04T13:00:16+0000




